

Inauguraciniame – 2019-2023 m. miesto Tarybos posėdyje TS-LKD bei Lietuvos žaliųjų frakcijos atstovai pasiskelbė susijungę į opozicinę frakciją ir išplatino pareiškimą.

“Mes, žemiau pasirašę Tarybos nariai,

atsakingai įvertinę situaciją Panevėžio miesto savivaldybėje, kai miesto meras yra įtariamasis sunkiais ir apysunkiais korupciniais nusikaltimais;

sutardami, kad korupcija ir nedemokratiški savivaldybės valdymo metodai yra žalingi Panevėžio miesto ateičiai, todėl tai yra svarbiausios problemos, kurioms turi priešintis visos skaidrios, demokratinės politinės jėgos Panevėžio mieste;

nutarėme drauge siekti demokratiškos, skaidrios, efektyvios, į Panevėžio miesto žmonių, o ne interesų grupių gerovę orientuotos Panevėžio miesto savivaldybės veiklos ir todėl skelbiamės dirbsiantys opozicijoje.

Mūsų veiklos pagrindu bus mūsų sąrašų, dalyvavusių savivaldos rinkimuose, programos, kuriose yra daug bendro sutelkto darbo reikalaujančių nuostatų.

Esame įsipareigoję panevėžiečiams, kurie balsavo už mūsų sąrašus.

Visi į tarybą išrinkti politikai turi tam tikros panevėžiečių dalies pasitikėjimą, todėl visi jie turi turėti galimybę aktyviai ir prasmingai dalyvauti savivaldybės politiniame gyvenime.

Mes pasisakome UŽ:

- didelę demokratijos patirtį turinčių Europos Šiaurės šalių savivaldybių tradiciją, kai opozicijos atstovai yra ne tik gerbiami, bet ir įtraukiami į sprendimų priėmimo procesą;
- Tarybos reglamente numatytos kolegijos įkūrimą, jos darbe turėtų dalyvauti ir opozicinių frakcijų atstovai;
- pasisakymų posėdžiuose laiko suvaržymų atšaukimą. Savivaldybės posėdžių reglamentas turi būti demokratiškas.

Demokratija prasideda nuo savivaldos. Mums pavyzdys yra vakarietiška demokratija, o ne baltarusiško tipo vienvaldystė, kokia Panevėžyje yra dabar. Mums nepriimtina slogi atmosfera mieste, kai mokyklų, savivaldybės įstaigų vadovai bijo bendrauti su opozicijos politikais, net Seimo nariais, jei jie nėra miesto valdančiųjų rėmėjai.

Panevėžys pagarsėjo skandalais dėl neskaidrios miesto valdžios.

Tokios žemos kartelės skaidrumui politikoje mieste dar niekada nėra buvę. Korupciją turime stabdyti visais įmanomais būdais ir tai mes tikrai darysime. Mūsų sąrašų žmonėms skaidrumo standartai bus patys aukščiausi.

Tokio standarto siekti mes kviesime ir valdančiąją daugumą sudarančias frakcijas.

Siūlysime, kad:

- Panevėžio savivaldybėje būtų sukurta antikorupcinė strategija, paruošta su specialistų iš STT ir kitų su korupcija kovojančių institucijų, visuomeninių organizacijų pagalba;
- ryšiai su verslu būtų skaidrūs ir atviri. Visi mero ir Tarybos narių susitikimai su verslo atstovais turi būti skelbiami, apie juos turi būti informuojami rinkėjai;
- būtų depolitizuotas savivaldybių įmonių valdymas. Savivaldybės įmonės turėtų veikti efektyviai, skaidriai, diegdamos geriausius modernaus verslo standartus. Turi baigtis laikai, kai vardan valdančios koalicijos interesų, į savivaldybės įmones dirbti arba į jų valdymo institucijas siunčiami ne patys kompetetingiausi žmonės.

Mums bus ypatingai svarbu, kad miesto pinigai būtų leidžiami lygiai taip pat taupiai ir atsakingai, kaip kiekviena šeima leidžia savo pinigus.

Todėl mes:

- sieksime, kad naujos sudėties miesto Taryba inicijuotų nepriklausomą auditą, kuris įvertintų pradėtų vykdyti projektų racionalų pinigų panaudojimą ir efektyvų valdymą;
- bendruomenei ir priimantiems sprendimus politikams turi būti pateikta išsami informacija apie siūlomų projektų kaštus, naudą, įtaką kainoms bei aplinkai, o taip pat palyginamos alternatyvos;
- sieksime, kad Antikorupcijos komisija vertintų ir reguliariai Tarybą informuotų apie viešųjų pirkimų konkursų sąlygas, kai prekių, darbų ar paslaugų kaina didesnė nei 50 000 eurų;
- prieštarausime, kai pinigai bus naudojami savireklamai, o ne žmonių informavimui.

Santykiai su miesto žiniasklaida.

Mes puikiai suprantame, kad miesto Tarybos darbus panevėžiečiai vertina ir pagal tai, kaip tie darbai bus pateikiami vietos žiniasklaidoje.

Sieksime, kad drauge su kitomis į savivaldybės tarybą išrinktomis politinėmis jėgomis, su žiniasklaidos atstovais, būtų ieškoma geriausio ir skaidriausio būdo, kaip panaudoti

viešinimui skiriamus pinigus, kad jie netaptų žiniasklaidos nupirkimu.

Spauda neturi būti valdžios perkama prekė, o patikimas demokratijos garantas.

Reikalausime, kad būtų iš esmės pertvarkytas savivaldybės internetinis puslapis, kuriame būtų sąžiningai atspindėta visų politinių jėgų veikla.

Vadovaujantis LR Vietos savivaldos įstatymo 3 str. 19 pnkt. skelbiame, kad jungiamės į Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų ir Lietuvos žaliųjų partijos frakciją ir dirbsime opozicijoje.” - rašoma pareiškime. Pareiškimą pasirašė: Indiana Grigienė, Jurga Girdzijauskienė, Marius Mališauskas, Maurikijus Grėbliūnas, Vitalijus Satkevičius, Gema Umbrasienė, Mantas Leliukas.

Opozicine pasiskelbė ir „Kurkime jaukų miestą KARTU“ komiteto sudaryta frakcija.

